
ОБЗОР №87 
федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 
за сентябрь 2016 года 

 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ ОТ 16.09.2016 
"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ ДО 10,00% ГОДОВЫХ" 
Ключевая ставка Банка России снижена до 10,00% годовых 

Ключевая ставка - процентная ставка по основным операциям Банка 
России по регулированию ликвидности банковского сектора. Является 

основным индикатором денежно-кредитной политики.  
Сообщается, что Совет директоров Банка России исходил из 

следующего: 
 инфляция заметно снизилась, что соответствует базовому прогнозу 

Банка России; 

 принятое решение по ключевой ставке и ее поддержание на достигнутом 
уровне снизит инфляционные ожидания; 

 продолжающееся оживление производственной активности остается 
неустойчивым; 

 сохраняются риски того, что инфляция не достигнет целевого уровня 4% 
в 2017 году. 

Для закрепления тенденции к устойчивому снижению инфляции, по 
оценкам Банка России, необходимо поддержание достигнутого уровня 

ключевой ставки до конца 2016 года с возможностью ее снижения в I - II 
квартале 2017 года. При принятии решения о ключевой ставке в ближайшие 

месяцы Банк России будет оценивать инфляционные риски и соответствие 
динамики экономики и инфляции базовому прогнозу. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 
будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 
28 октября 2016 года. 

1.2. ПРОЕКТ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 
НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 И 2019 ГОДОВ 

Подготовленный Минфином России проект Основных направлений 
налоговой политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов 

направлен в Правительство РФ и Государственную Думу ФС РФ. 
В целях реализации Послания Президента РФ и антикризисных мер 

Правительства РФ планируется проведение ряда мер, направленных на: 
1) стимулирование деятельности малого и среднего бизнеса.  

- освобождение от НДФЛ на срок до 31 декабря 2018 года доходов от 
деятельности физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, оказывающих некоторые виды услуг физическим 
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лицам (например, уборка, ведение домашнего хозяйства, 
репетиторство, присмотр и уход за детьми, больными и престарелыми); 

- предоставление права уменьшать суммы ЕНВД на расходы по 
приобретению контрольно-кассовой техники, обеспечивающей 
передачу фискальных документов в налоговые органы (при условии 

регистрации ККТ в налоговых органах в размере не более 18,0тыс.руб. 
за 1 аппарат), поскольку с 1 июля 2018 года на индивидуальных 

предпринимателей, являющихся плательщиками ЕНВД или 
плательщиками патентной системы налогообложения возлагается 

ранее отсутствующая обязанность по применению ККТ; 
- прорабатывается вопрос о создании механизма снижения стоимости 

приобретаемой налогоплательщиками ККТ путем предоставления из 
федерального бюджета грантов в форме субсидий изготовителям 

данной техники; 
- предполагается корректировка механизма установления значения 

коэффициента-дефлятора, используемого в рамках ЕНВД для 
обеспечения прогнозируемого роста налоговой нагрузки для малого 

бизнеса. Будет предложено при принятии актов законодательства о 
налогах и сборах в рамках бюджетного процесса на очередной 
финансовый год и плановый период зафиксировать на трехлетний 

период значения указанного коэффициента на каждый год исходя из 
уровня прогнозируемой инфляции; 

2) совершенствования системы налогообложения добычи нефти за 

счет стимулирования разработки новых месторождений и 

рационального недропользования посредством введения новой 
системы налогообложения (НДД) для пилотных объектов, 

включающих как новые, так и зрелые месторождения; 
3) освобождение от налогообложения купонного дохода по 

облигациям. 

4) В целях снижения административной нагрузки на бизнес 
предполагается провести анализ всех неналоговых платежей на 
предмет выявления платежей, имеющих налоговую природу, с 

последующим перенесением правового регулирования таких платежей 

в НК РФ; 
5) Налог на прибыль организаций  

- ограничить перенос убытков, полученных налогоплательщиками в 
предыдущих налоговых периодах; 

- изменить существующее соотношение ставок налога на прибыль 
организаций между федеральным бюджетом и бюджетом субъекта 

РФ, установив для федерального бюджета ставку 3%, для бюджетов 
субъектов РФ – 17%. (действующее соотношение: федеральный налог 

-2%, бюджет субъектов РФ – 18%);  Предполагается, что полученные 
дополнительные доходы федерального бюджета будут направлены на 

поддержку наименее обеспеченных регионов; 



- предлагается предоставить налогоплательщикам, создающим в 
регионе объекты внешней инфраструктуры, налоговые льготы по 

налогу на прибыль организаций, а также по решению субъекта РФ по 
отдельным видам налогов в их региональной части. Льготы 
предлагается предоставить на основании закона субъекта РФ в виде 

налогового вычета из сумм исчисленных налогов, в размере, не 
превышающем суммы инвестиций на создание этих объектов. 

Основные параметры налогового вычета предлагается определять 
законами субъектов РФ, вводящих на своей территории указанный 

вычет. Предельный период применения льготы будет действовать 
после ввода объектов внешней инфраструктуры в эксплуатацию до 

того момента, когда размер налогов, не уплаченных в связи с 
применением данных льгот, составит величину, равную объему 

осуществленных инвестиций в указанные объекты внешней 
инфраструктуры; 

6) Налог на доходы физических лиц: 

Предлагается признать не подлежащими налогообложению доходы 

пенсионеров в виде планируемой в 1 квартале 2017 года 
единовременной выплаты за счет средств федерального бюджета, 
являющейся по своей природе социальной доплатой к пенсии . 

7) Акцизное налогообложение: 

- в период 2017 - 2019 годов планируется значительное повышение 

ставок акцизов (в том числе увеличение в 2 раза ставок акциза в 
отношении вин (за исключением игристых вин (шампанских), 

фруктовых вин и пр.).  
- в перечень подакцизных товаров предлагается включить «электронные 

сигареты» (системы доставки никотина одноразового использования).  
- ставки акциза на все виды табачной продукции, установленные на 2017 

год, предполагается увеличить на 10% а ставки акцизов на 2018 и 2019 
годы проиндексировать на 10% к предыдущему году. 

- предложены новые ставки акцизов на автомобильный бензин класса 5 
на 2017-2019 годы, на автомобильный бензин, не соответствующий 
классу 5 предлагается сохранить ставку акциза в размере, 

действующем в 2016 году; 
8) имущественные налоги: 

В целях вовлечения в налоговый оборот объектов капитального 
строительства, поставленных на кадастровый учет, права на которые не 

зарегистрированы в установленном порядке, прорабатывается вопрос 
законодательного закрепления обязанности по уплате налога на 

имущество физических лиц в отношении таких объектов за 
собственниками земельных участков, на которых расположены 

указанные объекты. 

Также рассматриваются меры, направленные на совершенствование 

налогового администрирования. В частности: 



- планируется увеличение размера пени (с 1/300 до 1/180 ставки 
рефинансирования ЦБ РФ); 

- предлагается внести в НК РФ изменения, не предполагающие увязку 
исполнения обязанности по уплате налога, сбора, страхового взноса и 
характеристик лица, осуществляющего уплату таких платежей ; 

- В целях совершенствования условий уплаты государственной пошлины 
заявителями, обратившимися в многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг с запросами 
о предоставлении таких услуг, предлагается дополнительно 

урегулировать порядок уплаты государственной пошлины в указанных 
центрах без взимания с заявителей платы за прием и перечисление в 

бюджетную систему РФ соответствующих денежных средств. 

Что касается оптимизации действующих налоговых льгот по 

региональным и местным налогам, а также по федеральным налогам в 
части, зачисляемой в региональные и местные бюджеты, то планируется 

поэтапная отмена действующих налоговых льгот, установленных на 
федеральном уровне по региональным и местным налогам, с передачей 

соответствующих полномочий на региональный (местный) уровень.  
При этом предполагается распределить действующие федеральные 

налоговые льготы по региональным и местным налогам на три категории в 

зависимости от срока их обязательного применения субъектами РФ на своей 
территории: льготы, обязательные к предоставлению на всей территории РФ 

в течение 5 лет, 3 лет и 1 года. По истечении периода действия обязательного 
применения льготы субъект РФ получает право самостоятельно принимать 

решение о предоставлении на своей территории соответствующей налоговой 
льготы или отказа от нее.  

1.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 06.09.2016 N 882 
"ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-
ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛОМ ПО 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА II КВАРТАЛ 2016 Г." 
Прожиточный минимум на душу населения по России за II квартал 

2016 года составил 9956 руб. и увеличился на  180 руб. или 1,8% по 

сравнению с I кварталом 2016 года, в т.ч.: 
для трудоспособного населения – 10722 руб. (в I квартале 2016 года –  

10524 руб.); 
для пенсионеров –8163 руб. (в I квартале 2016 года – 8025 руб.); 

для детей – 9861 руб. (в I квартале 2016 года – 9677 руб.).  
Величина прожиточного минимума в целом по РФ предназначается в 

том числе для оценки уровня жизни населения при разработке и реализации 
социальной политики и федеральных социальных программ, обоснования 

устанавливаемого на федеральном уровне МРОТ, определения размеров 
стипендий, пособий и других социальных выплат. 
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Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам населения в целом по России и в 

субъектах РФ определяется ежеквартально на основании потребительской 
корзины и данных федерального органа исполнительной власти по 
статистике об уровне потребительских цен на продукты питания и индексах 

потребительских цен на продукты питания, непродовольственные товары и 
услуги и расходов по обязательным платежам и сборам. 

Прожиточный минимум используется для: 
- оценки уровня жизни населения России при разработке и реализации 

социальной политики и социальных программ; 
- обоснования устанавливаемых минимального размера оплаты труда, а 

также для определения размеров стипендий, пособий и других социальных 
выплат; 

- формирования федерального и региональных бюджетов; 
- оказания необходимой государственной социальной помощи 

малоимущим гражданам и иных целей. 
Справочно: в Самарской области

1
 за II квартал 2016 года величина 

прожиточного минимума в расчете на душу населения установлена в сумме   9810 

руб., что ниже, чем в целом по РФ на 146 руб. или 1,5%, в т.ч.: 

для трудоспособного населения – 10755 руб. (выше, чем в целом по РФ на 38 

руб. или 0,3%); 

для пенсионеров –7751руб. (ниже, чем в целом по РФ на 412 руб. или на 

5,0%); 

для детей –9785руб. (ниже, чем в целом по РФ на 76 руб. или на 0,8%). 

1.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 06.09.2016 N 887 

"ОБ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЯХ К НОРМАТИВНЫМ ПРАВОВЫМ 
АКТАМ, МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРАВОВЫМ АКТАМ, 

РЕГУЛИРУЮЩИМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ), 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А ТАКЖЕ 

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, 
УСЛУГ" 

 В соответствии с п.3 ст.78 БК РФ утверждены Общие требования к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – 
Общие требования). 

В соответствии с Общими требованиями муниципальные правовые акты 
местной администрации или акты уполномоченных ею органов местного 

самоуправления, устанавливающие порядок предоставления из бюджета 

                                                                 
1
 Постановление Правительства Самарской области от 27.07.2016 N 409 



субсидий получателям субсидий, принимаемые в соответствии с БК РФ в 
случаях и порядке, которые предусмотрены решением о бюджете должны 

содержать: 
а) общие положения о предоставлении субсидий, в которых 

указываются: 
- понятия, используемые для целей правового акта (при необходимости); 

- цели предоставления субсидий; 

- наименование главного распорядителя средств бюджета, осуществляющего 

предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на предоставление субсидий; 
- категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, имеющих право на 

получение субсидий, отбираемых исходя из указанных критериев, в том числе 

по итогам конкурса, с указанием в правовом акте порядка проведения такого 

отбора (за исключением случаев, когда получатель субсидии определяется в 

соответствии с решением о бюджете). 

б) условия и порядок предоставления субсидий, в которых указывается: 
- перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному 

распорядителю для получения субсидии, а также требования к указанным 
документам (при необходимости); 

- порядок и сроки рассмотрения главным распорядителем документов; 

- основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии; 

- размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием 

информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их 

применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация 

исходя из целей предоставления субсидии), и источника ее получения; 

- условия и порядок заключения между главным распорядителем и получателем 

субсидии соглашения (договора) о предоставлении субсидии из бюджета в 

соответствии с типовой формой, установленной финансовым органом 

муниципального образования для соответствующего вида субсидии; 

- требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения 

(либо принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, 
регулирующим предоставление субсидий в порядке возмещения затрат 

(недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, не предусмотрено заключение 

соглашения), получатели субсидий: 

- иные требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, 

получатели субсидий, определенные правовым актом; 

- установление показателей результативности и (или) право главного 

распорядителя устанавливать их в соглашении (при необходимости); 

- сроки (периодичность) перечисления субсидии; 

- счета, на которые перечисляется субсидия; 

- иная информация, определенная правовым актом. 

в) требования к отчетности, которые предусматривают определение 
порядка, сроков и форм представления получателем субсидии отчетности о 



достижении установленных показателей,  или право главного распорядителя 
устанавливать в соглашении порядок, сроки и формы представления 

получателем субсидии указанной отчетности, а также иных отчетов, 
определенных соглашением. 

г) требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 
нарушение, которые включают: 

а) требование об обязательной проверке главным распорядителем и 
органом государственного (муниципального) финансового контроля 

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий 
получателями субсидий; 

б) следующие меры ответственности за нарушение условий, целей и 
порядка предоставления субсидий: 
- порядок и сроки возврата субсидий в соответствующий бюджет бюджетной 

системы РФ: 

 в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 
их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных 

главным распорядителем и уполномоченным органом государственного 

(муниципального) финансового контроля; 

 в случае недостижения установленных показателей; 

- штрафные санкции (применяемые при необходимости); 

- иные меры ответственности, определенные правовым актом. 

Правовой акт, регулирующий предоставление из бюджета субсидий на 
финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, с требованием подтверждения 
использования полученных средств получателями субсидий в соответствии с 

условиями и (или) целями предоставления субсидий дополнительно к 
установленным выше положениям, содержит положения: 

- в части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий: 

 о направлениях расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия; 

 о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими 

лицами за счет полученных из федерального бюджета средств 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством РФ при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления этих средств иных операций, определенных правовым 

актом; 

 о возможности осуществления расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные в отчетном 

финансовом году остатки субсидий, и включении таких положений в 

соглашение при принятии главным распорядителем по согласованию с 

финансовым органом муниципального образования решения о наличии 

потребности в указанных средствах; 

- в части, касающейся требований к отчетности, - о порядке и сроках 

представления отчетности об осуществлении расходов, источником 



финансового обеспечения которых является субсидия, или праве главного 

распорядителя устанавливать порядок и сроки представления указанной 
отчетности в соглашении; 

- в части, касающейся требований об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение, - о порядке и сроках возврата субсидий 

(остатков субсидий) в бюджет и включении указанных положений в 

соглашение в случае образования не использованного в отчетном 

финансовом году остатка субсидии на финансовое обеспечение затрат и 

отсутствия решения главного распорядителя, принятого по согласованию с 

финансовым органом муниципального образования, о наличии потребности 

в указанных средствах. 

Правовой акт, регулирующий предоставление субсидий в порядке 
возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат  в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 
без требования последующего подтверждения использования полученных 

средств получателями субсидий в соответствии с условиями и (или) целями 
предоставления субсидий, дополнительно к установленным выше 

положениям, в части, касающейся условий и порядка предоставления 
субсидий, содержит положения: 

- о перечислении субсидии не позднее 10 рабочего дня после принятия 

главным распорядителем по результатам рассмотрения им представленных 

документов для получения субсидии, в установленные сроки; 

- о перечислении субсидии на расчетные счета, открытые получателям 

субсидий в учреждениях Центрального банка РФ или кредитных 

организациях; 

- о направлениях затрат (недополученных доходов), на возмещение которых 

предоставляется субсидия; 

- о перечне документов, подтверждающих фактически произведенные затраты 

(недополученные доходы), а также о требованиях к таким документам (при 

необходимости). 

Органам местного самоуправления рекомендовано привести в 
соответствие с Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887 

муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление из 
бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, при первом внесении изменений в муниципальные правовые 
акты, но не позднее 1 июня 2017г. 

1.5. ПРИКАЗ МИНСТРОЯ РОССИИ ОТ 12.09.2016 N 633/ПР 

"О ПОКАЗАТЕЛЯХ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 
КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА IV КВАРТАЛ 2016 
ГОДА" 

Утверждены показатели средней рыночной стоимости 1 кв.метра 
общей площади жилого помещения по субъектам РФ на IV квартал 2016 
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года, которые подлежат применению федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ для 

расчета размеров социальных выплат для всех категорий граждан, которым 
указанные социальные выплаты предоставляются на приобретение 
(строительство) жилых помещений за счет средств федерального бюджета.  

Показатель средней рыночной стоимости 1 кв.м общей площади жилого 
помещения по Самарской области на IV квартал 2016 года по сравнению с 

прошлым кварталом остался неизменным (34283 руб.). 

1.6. ПРИКАЗ ФНС РОССИИ ОТ 07.09.2016 N ММВ-7-11/477@ 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ" 
С 1 апреля 2017 года вводится в действие новая форма уведомления 

на уплату физическими лицами налога на имущество, земельного, 
транспортного налога, а также НДФЛ 

Обязанность по исчислению имущественных налогов с физических лиц 
(налога на имущество физических лиц, транспортного и земельного налогов) 

возлагается на налоговый орган. 
Кроме того, начиная с налогового периода 2016 года налогоплательщик, 

получивший доход, с которого не был удержан НДФЛ, уплачивает налог на 
основании направленного ему налогового уведомления (п. 6 ст. 228 НК РФ). 

В этой связи обновлена форма налогового уведомления, 

предусматривающая теперь также поля для расчета (перерасчета) налогов 
Также предусмотрено, что к налоговому уведомлению, вручаемому 

налогоплательщику на бумажном носителе лично, будет формироваться 
отрывной корешок, содержащий информацию о подлежащих уплате суммах 

налогов, в котором налогоплательщик расписывается при получении 
налогового уведомления. 

При наличии налоговых льгот в размере суммы налогов, подлежащих 
уплате налогоплательщиком на основании налогового уведомления, в 

отношении всех видов имущества, признаваемого объектами 
налогообложения по транспортному налогу, земельному налогу, налогу на 

имущество физических лиц, налоговое уведомление не формируется 
Налоговые уведомления должны направляться налогоплательщикам не 

позднее срока, указанного в ст.52 НК РФ  (не позднее 30 дней до наступления 

срока платежа налоговый орган направляет налогоплательщику налоговое 
уведомление), одновременно с платежными документами на уплату 

физическими лицами налогов в бюджетную систему РФ. 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
14.09.2016 N 523 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2011 N 912 "ОБ 
УСТАНОВЛЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ И 

РАСПРЕДЕЛЕНИЮ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ 
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ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ РАСХОДНЫХ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 
ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО 
ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ 
СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА" 

Внесены изменения в Общие требования к предоставлению и 
распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 

Самарской области: 
1) Уточнены сроки, в которые главные распорядители средств 

областного бюджета обеспечивают разработку и утверждение 
постановлений Правительства Самарской области о распределении 

субсидий: 
Ранее действующая редакция С учетом изменений 

до начала финансового года - если 

нормативный правовой акт, 

устанавливающий расходное 

обязательство, утвержден до принятия 

бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период; 

до 15 марта текущего финансового 

года - в части субсидий, изначально 

предусмотренных в областном 

бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период; 

 

в течение 15 рабочих дней - при 

изменении нормативного правового 
акта, устанавливающего расходное 

обязательство, после принятия 

бюджета на очередной (текущий) 

финансовый год. 

в течение 45 дней - после внесения 

изменений в областной бюджет на 
текущий финансовый год и плановый 

период, предусматривающих изменение 

расходов по предоставлению 

соответствующих субсидий 

 
Также установлено, что контроль за исполнением данных требований 

осуществляет Министерство управления финансами Самарской области. В 
случае неисполнения главными распорядителями средств областного 

бюджета (ответственными исполнителями, соисполнителями программ) 
указанных положений министерство управления финансами Самарской 

области обращается в комиссию по бюджетным проектировкам при 
Правительстве Самарской области с предложениями о перераспределении 

указанных средств. 
2) Уточнен перечень положений, которые должны содержаться в  

нормативных правовых актах, регулирующих предоставление и (или) 
расходование субсидий (Порядки), по каждому направлению (виду) субсидий: 

Установлено, что Порядки должны содержать в том числе: 

 предельный срок начала реализации муниципальным образованием 

мероприятий, софинансируемых за счет субсидий из областного бюджета 

(предельный срок начала закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, принятия муниципального правового акта, 

регламентирующего механизм расходования субсидии, или иной срок в 

зависимости от формы (вида) бюджетных ассигнований; 



При несоблюдении данного срока главные распорядители средств областного 

бюджета (ответственные исполнители, соисполнители программ) обеспечивают 
перераспределение субсидий. 

 положение о заключении соглашения о предоставлении субсидий (в случае 

если заключение соглашения предусмотрено Порядком) в сроки, не превышающие 

15 рабочих дней после вступления в силу постановления Правительства Самарской 

области о распределении субсидии.  

При несоблюдении данного срока Министерство управления финансами 

Самарской области обращается в комиссию по бюджетным проектировкам при 

Правительстве Самарской области с предложениями о перераспределении 

указанных средств. 

3) Предусмотрено, что субсидии могут использоваться на 
компенсацию ранее произведенных в текущем финансовом году кассовых 

расходов местного бюджета, если иное не установлено Порядком 
Данные изменения вступают в силу с 1 января 2017 года и 

применяется к правоотношениям, связанным с формированием бюджетов на 
2017 год и последующие годы 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
23.09.2016 №548 «ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ГУБЕРНАТОРА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ  
БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ  РАСХОДНОГО 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ УМАРОВОЙ 
ГАЛИНЕ ВАЛЕНТИНОВНЕ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ» 
 Принято решение об использовании предусмотренных на 2016 год 

бюджетных ассигнований резервного фонда Губернатора Самарской 
области в размере 1595,3 тыс.руб. на предоставление субсидий бюджету 

городского округа Самара в целях софинансирования расходного 
обязательства по предоставлению социальной выплаты Умаровой 

Галине Валентиновне на приобретение жилого помещения. 
Установлено, что субсидия расходуется на предоставление социальной 

выплаты  Умаровой Г.В. в целях приобретения жилого помещения в 
собственность (в равных долях) всех членов семьи Умаровых. 

2.3. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 14.09.2016 №707-Р «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 30.12.2015 №1076-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ СОЦИАЛЬНО ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ  БЮДЖЕТАМ 

ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 



ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С 
УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2016 ГОД» 
Уточнены прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Численность официально зарегистрированных безработных 

граждан (на конец периода)», оцениваемого при предоставлении из 
областного бюджета субсидий г.о.Самара для софинансирования 

расходных обязательств по вопросам местного значения. 

Период 
Ранее утвержденное 
прогнозное значение 

показателя, чел. 

Прогнозное значение 
показателя с учетом 

изменений, чел. 

Отклонение, чел. 

август 4300 5000 +700 

янв.-сентябрь 4200 5000 +800 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
22.09.2016 №547 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
Вступает в силу с 23 сентября 2016 года и распространяет свое 

действие на отношения, связанные с формированием бюджетов на 2017 год и 
последующие годы 

 Внесены изменения в нормативные правовые акты Самарской 
области, которыми регламентируется предоставление стимулирующих 

субсидий муниципальным образованиям.  
Установлено, что субсидии местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей 

социально-экономического развития (стимулирующие субсидии) будут 
предоставляться внутригородским районам. 

В Постановление Правительства Самарской области от 12.12.2012 №742 

«О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для 
софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, 

предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-
экономического развития» внесены изменения, предусматривающие: 

1) Установление формул определения расчетного объема доходов 
бюджета внутригородского района, расчетного объема расходов 

внутригородского района. 
2) В новой редакции изложен Перечень социально-экономических 

показателей, оцениваемых при предоставлении из областного бюджета 
субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств 

по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения 
показателей социально-экономического развития, и доли их влияния (веса) 

на сводную оценку выполнения муниципальными образованиями социально-
экономических показателей: 

Для внутригородских районов предусмотрены следующие социально-

экономические показатели: 



1) Объем налоговых и неналоговых поступлений в бюджет 
внутригородского района (ежемесячно); 

2) Эффективность муниципального земельного контроля 
(ежеквартально); 

3) Доля многоквартирных домов, в которых выбран способ управления 

МКД, в общем количестве МКД (ежегодно). 
Для городского округа с внутригородским делением Самара 

предусмотрены следующие социально-экономические показатели: 
Ежемесячно: 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности, 

относящимся к промышленному производству; 
 Темп роста среднемесячной номинальной заработной платы (по 

крупным и средним организациям); 
 Численность официально зарегистрированных безработных граждан 

(на конец периода); 
 Объем поступления в местный бюджет (консолидированный бюджет 

муниципального района) собственных доходов, за исключением 
безвозмездных поступлений, доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов, доходов от уплаты акцизов на автомобильный и 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих зачислению в 

консолидированные бюджеты субъектов РФ; 
Ежеквартально: 

 Оборот розничной торговли; 
 Эффективность муниципального земельного контроля; 

Ежегодно: 
 Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом 

индивидуального жилищного строительства; 
 Объем внебюджетных инвестиций в основной капитал; 

 Уровень задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в МКД; 

 Уровень задолженности предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства за ранее потребленные топливно-энергетические ресурсы; 
 Собираемость имущественных налогов, зачисляемых в местный 

бюджет. 
При этом исключен показатель «Степень обеспеченности 

общедомовыми приборами учета многоквартирных домов». 
В Постановление Правительства Самарской области от 29.12.2012 №831 

«Об утверждении Порядка представления отчетных данных и прогнозных 
значений социально-экономических показателей, оцениваемых при 

предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам для 
софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, 

предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-
экономического развития» внесены соответствующие изменения в перечень 



органов исполнительной власти Самарской области, ответственных за 
согласование и методическое сопровождение расчета прогнозных значений 

социально-экономических показателей, оцениваемых при предоставлении из 
областного бюджета стимулирующих субсидий местным бюджетам. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.09.2016 N 526 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 610 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ КАДАСТРОВОЙ 
СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОСТАВЕ ЗЕМЕЛЬ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
Вступил в силу с 15.09.2016г. 

Изменена кадастровая стоимость ряда земельных участков в 
муниципальных районах Самарской области и в городских округах, в 

т.ч. по 2 земельным участкам в городском округе Самара: 
по 1 земельному участку увеличена кадастровая стоимость; 

по 1 земельному участку снижена кадастровая стоимость. 
Справочно: кадастровая стоимость является налоговой базой по земельному 

налогу, который по нормативу  подлежит зачислению в бюджет г.о.Самара по 

нормативу 90%, в бюджеты внутригородских районов – по нормативу 10%. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
14.09.2016 N 524 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ 

РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА III КВАРТАЛ 2016 ГОДА" 

Утверждена средняя рыночная  стоимость 1кв.метра общей 
площади жилого помещения по муниципальным образованиям в 

Самарской области на III квартал 2016 года. Для городского округа 
Самара данный показатель установлен в 34146,0 руб. (не изменился по 
сравнению со  II кварталом 2016 года). 

Данная величина подлежит применению главными распорядителями 
средств областного бюджета, органами местного самоуправления и 

некоммерческими организациями, не являющимися государственными 
(муниципальными) учреждениями, при расчете размера социальных выплат 

(субвенций, субсидий) на приобретение или строительство жилья для 
льготных категорий граждан и формировании специализированного 

жилищного фонда за счет средств областного бюджета. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 19.09.2016 №1273 «О РЕОРГАНИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННО-
ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ» В ФОРМЕ 

ПРИСОЕДИНЕНИЯ К НЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 



УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА  
«ЦЕНТР ИНФОРМАТИЗАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА» 

Принято решение реорганизовать МБУ г.о.Самара «Центр 
информационно-хозяйственного обеспечения» в форме присоединения к 
нему МБУ г.о.Самара «Центр информатизации городского округа 

Самара». 
Наименование вновь образованного муниципального учреждения – 

МБУ г.о.Самара «Центр информационно-хозяйственного обеспечения». 
Причина реорганизации - оптимизация системы муниципальных 

учреждений г.о.Самара. 
Целями реорганизации являются: 

 повышение эффективности работы муниципальных учреждений 
г.о.Самара,  

 оптимизация расходов на их содержание, более эффективное 
использование муниципального имущества. 

Сохранены основные цели деятельности реорганизуемого МБУ «Центр 
информационно-хозяйственного обеспечения» и дополнены целью по 

обеспечению реализации предусмотренных законодательством РФ 
полномочий органов местного самоуправления в сфере информатизации 
г.о.Самара. 

Финансовое обеспечение процесса реорганизации МБУ «Центр 
обеспечения» определено в размере 8,0 тыс.руб.  за счет средств 

муниципального учреждения. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 19.09.2016 №1272 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СИСТЕМЫ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА СРЕДИ ВНУТРИГОРОДСКИХ 

РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА В 2016 ГОДУ»  
Утверждена система показателей для оценки деятельности 

внутригородских районов г.о.Самара при проведении конкурса среди 
внутригородских районов г.о.Самара  
в 2016 году. 

Предусмотрено 14 показателей по 2 сферам: 
1) Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство: 

 Наличие площадок для игр детей дошкольного и младшего школьного 

возраста; 

 Наличие площадок для занятия физкультурой; 

 Доля многоэтажных зданий с неудовлетворительным состоянием фасадов; 

 Доля хозяйствующих субъектов, исполняющих соглашение на санитарное 

содержание прилегающей территории; 
 Доля домовладений частного жилищного фонда, имеющих договоры на 

услуги по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов, от общего 

количества домовладений частного жилищного фонда; 



 Доля многоквартирных домов (далее – МКД), в которых проведены 

открытые конкурсы по отбору управляющих организаций для управления 
МКД, в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом РФ; 

 Устройство цветников в клумбах, рабатках на территории 

внутригородского района; 

 Количество устраненных нарушений по предписаниям в рамках 

муниципального жилищного контроля; 

2) Социальная сфера: 
 Доля разрешенных обращений граждан; 

 Доля обращений граждан, рассмотренных без нарушения срока; 
 Доля исполненных в срок обращений, направленных депутатами 

Государственной Думы ФС РФ, Губернской Думы Самарской области, 

Думы г.о. Самара, в общем числе поступивших обращений депутатов; 

 Уровень информирования горожан о деятельности администрации 

внутригородского района через средства массовой информации; 

 Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом; 

 Степень достижения контрольного показателя снижения неформальной 

занятости. 

Также определены отраслевые (функциональные) органы 
Администрации г.о.Самара, ответственные за подведение итогов конкурса 

среди внутригородских районов г.о. Самара в 2016 году. 
Справочно: в соответствии с Постановлением Администрации г.о.Самара от 

24.06.2011 №706 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса 

среди внутригородских районов г.о.Самара» (в ред. от 12.01.2016 №28) 

материальное поощрение победителей конкурса не производится.  

 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
САМАРА ОТ 26.09.2016 N 1322 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

РЕГУЛИРУЕМЫХ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И 
БАГАЖА ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ 

ПЕРЕВОЗОК И ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И 
БАГАЖА МЕТРОПОЛИТЕНОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Вступил в силу с 01.10.2016. 
С 1 октября 2016 года утверждены новые тарифов на перевозки 

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок и метрополитеном, а также льготные тарифы на оплату 

данных услуг. 
Тариф на проезд в автобусах, трамваях, троллейбусах, метро, а также 

провоз багажа за наличную оплату  составляет 25 рублей за одну поездку 

(ранее с 1 июня 2015 год действовал тариф 23 рублей). 
Также установлены с 1 октября 2016 года льготные тарифы на перевозки 

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и 
перевозки пассажиров и багажа метрополитеном г.о.Самара: 

˗ Единая транспортная карта – 23 руб.; 
˗ Карта школьника – 16 руб.; 
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˗ Студенческая карта (для студентов (курсантов) очных отделений 
учреждений профессионального образования) – 18 руб.; 

˗ Безлимитная единая транспортная карта – 1600 руб.; 
˗ Безлимитная студенческая карта (для студентов (курсантов) очных 

отделений учреждений профессионального образования) – 1000 руб.; 

˗ Безлимитная карта школьника (для учащихся общеобразовательных 
учреждений) – 750 руб. 

 


